
Besluit van de gemeenteraad van de gemeente Den Helder, houdende wijziging van de 
Verordening lijkbezorgingsrechten Den Helder 2023

De raad van de gemeente Den Helder; 

gelezen het raadsvoorstel nummer 2023-009212 van het college van burgemeester en wethouders 
van Den Helder van 29 augustus 2023; 

gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onder a en b van de Gemeentewet; 

kennis genomen hebbende van de voorbereidende commissievergadering bestuur en middelen op 
25 september 2023; 

besluit: 

de Verordening lijkbezorgingsrechten Den Helder 2023 en daarbij behorende Tarieventabel als volgt 
te wijzigen:

Artikel 1 Wijziging Verordening lijkbezorgingsrechten Den Helder 2023 

A. Aan Artikel 1 Definities wordt een nieuw onderdeel p. toegevoegd, luidende:

p. sterrenkindje: kindje dat dood ter wereld is gekomen na een zwangerschap van 
minder dan 24 weken, of kindje dat na een zwangerschap van minder dan 24 weken 
levend ter wereld is gekomen, maar minder dan 24 uur heeft geleefd.

   
B. Aan Artikel 4 Vrijstellingen wordt een derde onderdeel toegevoegd, luidende:

3. een verlenging van het uitsluitend recht op de graven met de nummers:
B/M/013, E/F/006, F/W/014, K/-/057, L/-/013, L/-/048, L/-/427, L/-/452, L/-/459, L/-
457a,P/-/280, T/-/571, Z/-/477, Z/-/569,
zijnde de graven die zijn aangemerkt als graf waarin een eerste generatie Molukse 
marineman, al dan niet gezamenlijk met zijn partner, ligt of wordt begraven. 
Deze vrijstelling geldt tot 1 januari 2050 en kan daarna telkens met 30 jaar worden 
verlengd.

C. In Artikel 11 Inwerkingtreding en citeertitel wordt, onder vernummering van lid 4 tot lid 
5, een nieuw lid 4 ingevoegd, luidende:

4. Artikel 4, onderdeel 3, van deze verordening treedt met terugwerkende kracht op 
1 januari 2023 in werking, met dien verstande dat de in voornoemd artikelonderdeel 
opgenomen vrijstelling ook van toepassing is op vóór 1 januari 2023 aangegane 
verlengingen, maar uitsluitend voor zover het gaat om de verschuldigde rechten voor
de periode na die datum.

Artikel 2 Wijziging Tarieventabel behorende bij de Verordening lijkbezorgingsrechten Den Helder 
2023 

A. In Hoofdstuk 1 wordt, onder vernummering van de artikelen 1.1.5 tot en met 1.1.7 tot 
1.1.6 tot en met 1.1.8, een nieuw artikel 1.1.5 ingevoegd, luidende: 



1.1.5 het begraven van een sterrenkindje € 212,71 
  

B. Artikel 1.2 komt als volgt te luiden:

1.2 Dit in 1.1.8 genoemde extra bedrag is niet van toepassing als de begraving 
geschiedt op rechterlijk gezag of in opdracht van de burgemeester.

C. In Hoofdstuk 5 wordt een nieuw artikel 5.1.2 toegevoegd, luidende: 

5.1.2 het aanvragen van een gedenkplaatje voor een sterrenkindje € 25,-

Artikel 3 Inwerkingtreding

Dit besluit treedt in werking op de dag na die waarop dit besluit is bekendgemaakt in het 
elektronisch Gemeenteblad.

Aldus besloten in de raadsvergadering van (datum)

voorzitter,

J.A. (Jan) de Boer MSc.

griffier, 

mr. drs. M. Huisman


